Продолжение таблицы 2.3.6
Начало года: баланс ликвиден в отдаленной перспективе
Коней года: баланс ликвиден в отдаленной перспективе
Баланс ликвидности за 

2002 год.

Таблица 2.3.7.

	Актив
	тыс. руб.
	Пассив
	тыс. руб.
	Платежный недостаток (излишек)

	
	Начало года
	Конец года
	
	Начало года
	Конец года
	На начало года
	На конец года

	АЛА
	14460533
	27041003
	НСО
	107846288
	207901937
	-93385755
	-180860934

	БРА
	62982804
	169658606
	КО
	84990000
	207499000
	-22007196
	-37840394

	МРА
	136843033
	196902409
	ДО
	425000
	318750
	136418033
	196583659

	ТРА
	167623569
	206405401
	ПП
	188648651
	184287732
	-21025082
	22117669

	ИТОГ
	381909939
	600007419
	ИТОГ
	381909939
	600007419
	0
	0


Начало года: баланс ликвиден в отдаленной перспективе Конец года: баланс неликвиден
Для одержи платежеспособности предприятия используются относительные показатели, различающиеся набором ликвидных активов, рассматриваемых в качестве покрытия краткосрочных обязательств.
Мгновенную платежеспособность предприятия характеризует коэффициент абсолютной ликвидности, показывающий, какую часть краткосрочной задолженности может покрыть предприятие за счет имеющихся денежных средств и краткосрочных финансовых вложений, быстро реализуемых в случае надобности. Показатель рассчитывается по формуле:
Ка.л. = Абсолютно ликвидные активы / Краткосрочные обязательства
Нормальное ограничение Ка..л.>0,2.
Платежеспособность предприятия с учетом предстоящих поступлений от дебиторов характеризует коэффициент уточненной (текущей) ликвидности. Он показывает, какую часть текущей задолженности предприятие может покрыть в ближайшей перспективе при условии полного погашения дебиторской задолженности:
Кт.л = Ден. средства, КФВ, кр. дебиторская задолженность / Кр. обязательства
Нормальное ограничение Кт.л.>1, означает, что денежные средства и предстоящие поступления от текущей деятельности должны покрывать текущие долги.
29
